
 
COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO 

Provincia di Catania 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

n. 88  del 12-12-2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2024-2026 E 

DOCUMENTI ALLEGATI  

 

L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 22:25 ,nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori; 

 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 Rapisarda Filippo Andrea Salvatore SINDACO Presente 

2 Saporito Maria Anna VICE SINDACO Presente 

3 Guarnaccia Salvatore Lucio ASSESSORE Assente 

4 Sciuto Felicia Anna ASSESSORE Presente 

5 Calcagno Roberta ASSESSORE Presente 

6 Santonocito Andrea ASSESSORE Presente 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. FLAVIO RANDAZZO  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

 
 

PREMESSO che:  

– il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi 

principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne 

i contenuti alla sopra richiamata normativa; 

VISTO: 

– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 

di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 

contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione 

contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;  

– l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario 

e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo 

consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 

contabilità; 

DATO ATTO che: 

– con apposita deliberazione della Giunta Municipale in pari data è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 

VISTO lo Schema di Bilancio di Previsione 2024-2026 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 

al D.Lgs. 118/2011, le cui risultanze sintetiche sono riportate negli allegati al presente atto che ne fanno parte integrante 

e sostanziale; 

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal 

paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

DATO ATTO che le previsioni di Bilancio sono state avanzate dai vari responsabili di Area, in seguito alle 

richieste avanzate dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria con propria nota prot. n. 16572 del 07/11/2023 ad 

oggetto “Bilancio di Previsione 2024/2026 -  Richiesta urgente predisposizione proposte di deliberazione Atti 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


Propedeutici e trasmissione previsioni di Bilancio”, con proprie comunicazioni per le vie brevi e agli atti d’ufficio, 

afferenti gli stanziamenti previsionali in entrata e in uscita ognuno per le proprie competenze; 

VISTI:  

-il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare approvato con deliberazione di G.M. n. 

83 del 06/12/2023 e relativa proposta di C.C. n. 354 del 06/12/2023 la verifica per l’anno 2024 della qualità e 

quantità delle aree e dei fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, che potranno 

essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie; 

-deliberazione di G.M. n. 79 del 21/11/2023 “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ai sensi 

dell’art. 208 del C.d.S. – Vincolo di destinazione- Anno 2024”; 

 

-la conferma delle aliquote dell’imposta municipale propria IMU – conferma per l’anno 2024, giusta 

deliberazione di C.C. n. 48 del 12/12/2023; 

 

-la conferma l’addizionale comunale IRPEF – conferma aliquota unica per l’anno 2024 approvata con 

deliberazione di C.C. n. 43 del 27/11/2023; 

 

- Verifica per l'anno 2024 della qualità e quantità delle Aree e dei Fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie, che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie, approvata con 

deliberazione di C.C. n. 44 del 27/11/2023; 

-il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 36/2023 

approvato con deliberazione di G.M. n. 80 del 21/11/2023; 

- la deliberazione di G.M. n. 86 del 06/12/2023 “Determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale 

per l’anno 2024”; 

RICHIAMATO il Piano Economico Finanziario e relative tariffe TARI per l’anno 2023 approvato con 

deliberazione di C.C. n. 20 del 25/07/2023 ad oggetto “Piano Economico Finanziario PEF 2023-  Approvazione 

Delle Tariffe TARI Anno 2023- Revisione Infra Periodo Ai Sensi Della Deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif”; 

DATO ATTO per l’annualità 2024 è stata introdotta la necessità di aggiornare il Piano Economico e Finanziario 

biennalmente per adattarlo infatti all’ambito 2024/2025 del secondo periodo regolatorio e che tale aggiornamento è 

stato anticipato dalla delibera 389/2023/R/rif. e il termine per validare i relativi PEF e quindi approvare le tariffe 

2024 per i Comuni rimane fissato al 30/04/2024, come stabilito dall’art. 3, comma 5-quinques del D. 228/2021 

 

VISTO il Rendiconto di Gestione anno 2022, approvato con deliberazione di C.C.  n. 25 del 21/08/2023, dalla cui 

tabella allegata che ne fa parte integrante e sostanziale relativa ai parametri di deficitarietà strutturale emerge che l’Ente 

NON è strutturalmente deficitario; 

RICHIAMATA la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023) art. 1 comma 775; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 34 del 20/12/2022 ad oggetto “Revisione ordinaria delle partecipazioni ex art. 20 del 

D.LGS. 19/08/2016 n. 175 e ss.mm.ii. – Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2021”; 

DATO ATTO che i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente sono riportati nel 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

RICHIAMATO il D.U.P. 2024/2026; 

VISTA la Nota Integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal 

paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio; 

VISTI gli esiti dei controlli positivi al BDAP-sito MEF, le cui risultanze sono allegate al presente atto; 

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che prevede l’obbligo di 

conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali; 

DATO ATTO che lo Schema di Bilancio di Previsione Triennale 2024/2026 e gli altri documenti allo stesso 

allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti 

dall’ordinamento finanziario e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e che in particolare 

sono: 

ALL.01_BILANCIO DI PREVSIONE 2024/2026 -Schemi di Bilancio ai sensi l’All. 9 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

ALL.02 _PIANO_DEGLI_INDICATORI_2024_2026; 

ALL.03_DATI_CONTABILI_ANALITICI_2024_2026; 

ALL.04_Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2024_2026; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96512&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext


PROPONE 
 

1. di approvare lo Schema di Bilancio di Previsione 2024-2026 e gli altri documenti allo stesso allegati, redatti 

tenendo conto delle disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti 

dall’ordinamento finanziario e contabile, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e che in 

particolare sono: 

ALL.01_BILANCIO DI PREVSIONE 2024/2026 -Schemi di Bilancio ai sensi l’All. 9 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

ALL.02 _PIANO_DEGLI_INDICATORI_2024_2026; 

ALL.03_DATI_CONTABILI_ANALITICI_2024_2026; 

ALL.04_Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2024_2026; 

2. di approvare i relativi allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali di cui all’allegato 9 richiamato 

dall’art. 11, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

3. di presentare all’organo consiliare lo Schema di Bilancio di previsione, unitamente agli allegati secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D-Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal D.Lgs. n. 

126/2014, la gestione è conforme ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 del citato decreto ed ai 

seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del medesimo decreto 

(Allegati n. 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4); 

5. di trasmettere la presente la presente deliberazione, unitamente agli Schemi approvati ed agli allegati, 

all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma1, lettera b), del 

D.Lgs. 267/2000; 

6. di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del L.gs. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza per l’approvazione dei documenti contabili; 

7. di pubblicare la presente comprensiva di allegati all’albo pretorio on-line e in Amministrazione Trasparente – 

sezione Bilancio di Previsione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Sul presente atto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del vigente D.to Leg.vo n. 267/2000, si esprime 

parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

Dott.ssa Martina V. Garozzo 

 

Dalla Residenza Municipale, lì          

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sul presente atto, visto il parere di regolarità tecnica, si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del 

D.to Leg.vo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

Dott.ssa Martina V. Garozzo 

 

Dalla Residenza Municipale, lì          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata; 

VISTI i Favorevoli pareri espressi ai sensi dell'art.53 della legge n.142/90, recepito dalla legge regionale n.48/91 e 

modificato dall'art. 12 della legge regionale n.30/2000; 

RITENUTO di approvare integralmente detta proposta per le motivazioni nella stessa contenute; 

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 

VISTA la L.R. 15/3/1963 n. 16 e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. 44/91, 7/92, 26/93, 23/98, 30/2000; 

VISTO il D.L.gs 29/1993 come modificato dal D.Lgs 80/98; 

VISTO lo Statuto Comunale 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 

 

Per le causali meglio espresse in narrativa di approvare, facendola propria a tutti gli effetti di legge, la proposta di 

deliberazione N. 99 del 12-12-2023 ,avente per Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNALE 2024-2026 E DOCUMENTI ALLEGATI 

 

A questo punto il Presidente propone di dichiarare ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/91 la presente deliberazione 

urgente ed immediatamente esecutiva. 

Su tale proposta 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione, come sopra formulata, urgente ed 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44/1991, per i motivi evidenziati dal Sindaco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://d.l.gs/


 
La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 11 della 

L.R. 3 Dicembre 1991 n. 44. 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come 

segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE              IL SINDACO  

  DOTT. FLAVIO RANDAZZO    DOTT. FILIPPO ANDREA SALVATORE RAPISARDA 

  

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 

Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni(L. 28/12/2004, n. 17-art. 

127, comma 21): 

 

X  è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art. 12, comma 2);  

 

| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. FLAVIO RANDAZZO 


		2023-12-12T21:28:03+0000
	GAROZZO MARTINA VINCENZA


		2023-12-12T21:28:51+0000
	GAROZZO MARTINA VINCENZA


		2023-12-12T21:41:05+0000
	RAPISARDA FILIPPO ANDREA SALVATORE


		2023-12-12T21:58:21+0000
	FLAVIO RANDAZZO


		2023-12-12T21:59:13+0000
	FLAVIO RANDAZZO




